



GERARDO HURTADO OCHOA

DATOS DE CONTACTO

PERFIL PROFESIONAL

Licenciado en Derecho por el Centro Universitario HERBART y carrera policial con experiencia en materia de seguridad pública en cargos relacionados con la seguridad civil, pública y ciudadana. Orientado a la organización, análisis y comunicación en funciones de seguridad pública, conducción y mando y protocolos de actuación policial.

EXPERIENCIA

Policía Militar – Secretaría de Defensa Nacional

2006-2011

- Mantenimiento de orden, disciplina, observancia de las leyes en las instalaciones de control militar.
- Custodia y protección de cuarteles generales y dependencias del Ejército mexicano.
- Participación en operaciones de alto impacto en diversos estados de la República Mexicana.
- Apoyo a la ciudadanía en desastres naturales.
- Desempeño de funciones de policía preventiva.
- Custodio de funcionarios del ejército mexicano.

Custodio de la Compañía Mexicana de Traslado de Valores COMETRA

2011-2020

- Traslado de valores a instituciones bancarias, dependencias gubernamentales.
- Custodia de vehículos y transporte de mercancía.
- Supervisor de elementos

Secretaría de Seguridad Ciudadana del municipio de Tizayuca.

Policía (Ingreso en 2019)

- Hacer cumplir las disposiciones e implementar las acciones necesarias para garantizar el orden público y la seguridad de las personas bajo estricto apego a las disposiciones legales y los derechos humanos.

Director de Tránsito y Vialidad del municipio de Tizayuca, Hidalgo

JULIO 2021- ENERO 2022

- Planear, coordinar y dirigir actividades en materia de tránsito vehicular y peatonal en el municipio.
- Dirigir y supervisar el procedimiento correcto de atención a hechos de tránsito.
- Implementar acciones para mejora del tránsito vehicular y peatonal.
- Funciones de inspección y vigilancia acorde a la normativa.

Director de Seguridad Pública del municipio de Tizayuca, Hidalgo
ENERO DE 2022-ACTUALMENTE

- Dirigir a todo el personal de la Policía Municipal encaminado a garantizar el orden público y prevención del delito.
- Implementar estrategias en materia de seguridad.
- Dirigir y supervisar el actuar policial en intervenciones de primer respondiente del personal operativo adscrito a la secretaría.
- Dirigir el patrullaje estratégico a fin de reducir el índice delictivo en el municipio.
- Coordinación con los tres órdenes de gobierno a fin de fortalecer la operatividad con los municipios colindantes en materia de seguridad.
- Coordinación de estrategias que reduzcan el fenómeno delictivo en el municipio.
- Funciones de operatividad y estrategia táctico operativa.
- Vigilar y supervisar el actuar policial en apego a los derechos humanos.
- Coordinación con las áreas operativas a fin de garantizar la seguridad de la ciudadanía.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciatura en derecho por el Centro Universitario HERBART 2021-2024- Título expedido en fecha 6 de septiembre del 2024 y Cedula Profesional en Trámite.

CURSOS REALIZADOS

- **Protección a Funcionarios**, impartido por el Grupo Aeromóvil de Fuerzas Especiales (GAFE) 2009
- **Formación Inicial**, impartido en 2019 por la Academia Metropolitana de Seguridad Pública de León Guanajuato.
- **Curso de Competencias Básicas de la Función Policial** impartido por el Instituto de Formación Profesional de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Hidalgo.
- Actualmente cuento con Certificado Único Policial **CUP**.
- Curso de Habilidad Física y Chofer de Escolta.
- **Capacitación y Retroalimentación para jefe Conductor de Seguridad.**
- Calidad en el servicio y atención profesional al cliente.
- **Curso de liderazgo.**
- **Formación de instructores de activación física**, CDMX.
- **Seguridad Pública y Derechos Humanos**, Comisión Nacional de Derechos Humanos.
- **Habilidades Básicas de la Instrucción.**
- **Protección a funcionarios.**
- **Primeros Auxilios.**
- **Programa de Captura del IPH de un Hecho Probablemente Delictivo**, impartido por la Unidad de Información, Infraestructura Informática y Vinculación Tecnológica CDMX.
- **Introducción a Plataforma México**, y **Registro Nacional de Detenciones** impartido por Dirección General de Gestión de Servicios, Ciberseguridad y Desarrollo Tecnológico CDMX.
- **Introducción y Especialización en la Identificación Vehicular**- Secreta
- **Seguridad y Actuación Policial**, impartido por el Instituto de Formación Profesional de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Hidalgo.